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W yjaśn ien ie  przepisów  
o zobow iqzaniach podatkow ych

i i .
Dłu7niv 3' ZaPłata

ty tu łó w  zobowiązania podatkowe z różnych
chce u iścić WSkaZaĆ Przy  zapłacie, k tó re  zobowiązanie

w ią z a n i ^ 3 ° '  co PrzYpada na rachunek danego zotoo- 
spokoić n r !  atisowego^ władza podatkowa ma prawo za- 
za zw łokę 6 6 WSZYStkim koszty  egzekucyjne oraz doda tk i

z a w ie m ia d n vH n 10Wan â ko'sztów  egzekucyjnych dekret nie
Przy « ĘSC?owyvch l gT l CZ° ń ' na t° « r i« t  dodatki za zwlokę
ccnej a nie o j  o a ó life ^ 3011 pobierac należy od sumy spła- J me od ogolnej sumy zaległości.

7 W f ZYleln0ŚĆ podatnika WQbec Skarbu państwa

ty tuła cb^ mgr ̂  M ie lca rz !°  WyCZerpująco om ówione w  ar
ka" z r I g i  t 1CZa w  N r 35 i  48 „Tygodn i-
sek dłużn ika ' z n W  t&Z lPrzYP°™inamy ty lko , iż na w n io- 
7 jego w za iem m  h lązame podatkowe ulega potrąceniu 
wobec Skarbu PaństwaSP° rną ‘ WYma'9alną w ierzyte lnością

nian«^go\otraren;aWe (rew izy jne ) będą dokonyw a ły  wspom-

warte k re d y ty  w  Centralnej 
Księgowości M in . Skarbu, w 
izbach ska rb ow yd i lub  w  urzę-

. 1 urzędów władze 
skarbowe nie będą honorowały.

5. Nadp łaty
Dekret stanow i w  te j m ie

rze, iz  tak im i w ierzyte lnościam i 
podatnika, o ja k ich  mowa w y 
żej w  rozdziale 4-tym, są rów 
nież kw o ty  nadm iernie lub n ie
należnie _ uiszczone ty tu łem  zo
bowiązań podatkow ych oraz 
kosztow egzekucyjnych; k w o 
ty  te u legają zaliczeniu na po
czet innych p ła tnych zobow ią
zań podatkowych d łużn ika a

w  9otówcekU Ul<3gają ZWr° l0Wi

l i : c z e n i^ 0nailiu  P°trąćenia (za
równo r !  • y  aóza zawiadom i 

d łużnika. Na
wladzak nr,°H ntn ika  lub  p ła tn ika  
te rm in ipPt datkoiAra P°w inna w  
mu od!nisiiygOCinioWym udzie lić
wego P J6g°  k ° nta P °d a tk 0 -

W  tym numerze:
W yjaśn ien ie  przepisów o zobowiązaniach podat
kow ych  —  Now e no rm y am ortyzacyjne —  Porad
n ik  księgowego — Skrzynka odpow iedzi —  A k tu 
alne zagadnienia przem ysłu pryw atnego —  E w i
dencje urządzeń fabrycznych — Kom unikaty.

W  najbliższych numerach:
N ow y dekret o podatku dochodowym  —  Rozpo
rządzenie wykonawcze do dekretu o pod. doch. — 
W yjaśn ien ia  do ¡dekretu o post. pod. —  Poradnik 
księgowego —  Skrzynka odpowiedzi —  Kom u
n ika ty .

Stale działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i  k re d y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa — 
Przemysł —  Rzemiosło —  Handel.

N adp łaty, podlegające zw ro tow i lub zaliczeniu, oprocen. 
tow u je  się w  stosunku 4 od sta rocznie, licząc od dnia 
w p ła ty  sumy uznanej za niesłusznie pobraną. Żądanie zw ro
tu nadp łaty przedawnia się z up ływ em  następnego roku 
kalendarzowego po roku, w  k tó rym  nadpłata powstała.

Nadpłatę w  rozum ieniu dekretu stanowią k w o ty  nad
m iern ie  lub nienależnie uiszczone ty tu łem  należności g łów - • 
nych, należności ubocznych, t j.  dodatków za zw łokę oraz 
ty tu łem  kosztów egzekucyjnych.

Przez sumy nadm iernie uiszczone rozumie się różnicę 
pom iędzy kw o tą  należną a kw o tą  faktycznie uiszczoną, zaś 
przez sumy nienależnie uiszczone rozumie się k w o ty  uiiszczo- ■ 
ne mimo braku obowiązku. ,

Za moment powstania nadp łaty uznać należy dzień, w  k tó 
rym  doręczono stron ie  decyzję, na skutek k tó re j w y n ik ła  
nadpłata (np. nakaz p ła tn iczy  usta la jący wysokość zotoo- 
wązania podatkowego w  kw ocie  niższej od k w o t uiszczonych 
przez podatn ika, decyzja w ładzy  podatkowej I I  in s ta nc ji o 
obniżenie wym ierzonego podatku).

Dla powstania nadp łaty obojętną jest okoliczność, czy 
kw o ty  zosta ły wpłacone przez podatn ika dobrow oln ie  czy 
też w  drodze egzekucji.

Powstanie nadp ła ty w  należności g łów nej pociąga za 
sobą powstanie nadp łaty w  na
leżnościach ubocznych w  od
pow iedn im  ¡stosunku do w yso 
kości k w o ty  nadpłaconej należ, 
ności g łównej.

P rzykład: Urząd skarbowy 
dokonał w ym ia ru  podatku ob
rotowego w  kw ocie  100.000.—  
zł. Podatnik u iśc ił powyższą 
kw o tę  po up ływ ie . 3 m iesięcy 
licząc od dnia następnego po 
u p ływ ie  term inu płatności, p rzy 
czym został pobrany dodatek 
za zw łokę w  kw ocie  10.000,—  
zł. N a skutek odw o łan ia  w ym ia r 
zosta ł obniżony do 80.000 zł. 
Nadpłatę stanow i kw ota  20.000 
zł. z ty tu łu  nadm iernie uiszczo
nego podatku oraz kw o ta  2.000 
zł. ty tu łem  nadm iernie u iszczo-. 
nego dodatku za zwłokę.

Przez nadm iernie wpłacone 
koszty egzekucyjne (op ła ty i  
w yd a tk i) rozumieć należy kosz. 
ty  egzekucyjne wpłacone w  
kw oc ie  wyższej niż ta, ja ka  
przypada do zap ła ty w  momen
cie dokonyw ania egzekucji, cho
ciażby zobowiązanie podatkowe 
u leg ło  późnie j zmniejszeniu.
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Natom iast za nienależnie pobrane koszty egzeku
cyjne uważa się koszty pobrane od zobowiązania podatko
wego, k tó re  zostało umorzone na skutek stw ierdzenia braku 
obow iązku podatkowego: nienależnie poorane koszty egze
kucy jne  ulegają w całości zaliczeniu lub zw rotow i.

Sumy nadpłacone pow inny być niezw łocznie po u jaw n ie 
n iu  nadp łaty w  księgach bierczych pzerachowane z urzędu 
na zaległości podatkowe podatn ika (płatnika).

Przerachowanie nadpłaty na zaległości podatkowe, co 
do k tó rych  udzielono odroczenia wzgl. ra t wymaga zgody 
podatnika. Zasada ia nie ma jednak zastosowania, je ś li po
da tn ik  nie dotrzym ał w arunków  odroczenia lub rata lne j 
spłaty.

W  razie braku zaległości podatkowych urząd skarbowy 
(rew izy jny) dokona zw ro tu nadpłaty.

W yp ła ta  do rąk osoby trzeciej,' ja k  również przelanie nad. 
p ia ty  na zaległości podatkowe lu jr na konto czekowe osoby 
trzecie j, następuje ty lk o  na ¡podstawie pisemnego ośw iadcze
nia zaopatrzonego w  podpis podatn ika (p łatnika), u w ie rzy 
te ln iony przez notariusza, urząd państwowy lub zarząd 
gm inny.

Jeżeli poda tn ik  (p ła tn ik) z łoży ł powyższe oświadczenie 
bez uw ie rzyte ln ien ia  podpisu, ja k  również gdy nie określi! 
dokładnie kon ta  czekowego, urząd skarbow y (rew izy jny) 
przesyła kw otę nadp łaty poda tn ikow i przekazem pocztowym  
na jego koszt.

W  przypadku, gdy płatnik, podatku od wynagrodzeń 
(pracodawca) w ykona ł pom yłkow o zobowiązanie w kwocie 
nadm iernej i zażądał zw rotu nadpłaconej kw o ty , a władza 
podatkowa uznała słuszność żądania, wówczas zw rot nad
p ła ty  następuje do rąk p ła tn ika. O zarządzeniu zwrotu 
nadp ła ty należy jednak zawiadom ić równocześnie w ła 
ściw ych poda tn ików  (pracowników). Zawiadom ienie to 
zostanie wysłane pod adresem rady załogowej danego 

•przedsiębiorstwa a w  je j b raku  do rąk jednego z zaintere
sowanych podatn ików  (pracowników).

O procentowaniu podlegają sumy. uznane za niesłusznie 
pobrane, a w ięc oprocentowaniu podlegają nadp ła ty pow 
stałe np. na skutek błędu rachunkowego, popełnionego przez 
władzę, podwójnego opodatkowania lub w  w y n ik u  decyzji 
na odwołanie itp.

O procentowaniu podlegają nie ty lk o  nadołacone należ
ności główne, lecz również niesłusznie pobrane doda tk i za 
zw łokę i koszty egzekucyjne.

N ie  podlega ją natom iast oprocentowaniu k w o ty  w p ła 
cone bez żadnego ty tu łu  nip. w  przypadku, gdy osoba u iściła 
je  z w łasnej in ic ja ty w y  w  błędnym  przekonaniu, że ma obo
w iązek zapłaty.

O procentowanie nadp łaty ob licza się oddzieln ie co do 
każdej wp łacone j sumy, k tó ra  okazała się nadolatą, za pełną 
ilcść dni z wyłączeniem  dnia dokonania w p ła ty  oraz dnia 
dokonania zwrotu, p rzy  czym przy usta lan iu  ilośc i dni, za 
które przys ługuje poda tn ikow i oprocentowanie, należy przy. 
jąć, że pe łny miesiąc kalendarzowy lic zy  30 dni.

Przy przerachowaniu nadpłat za zaległości ¡podatkowe po
datnika, płatne przed dniem powstania podlegającej przera
chowaniu nadp ła ty —  oprocentowanie oblicza się od Ostat
nio wpłaconych kwot, k tó re  spowodowały naduiatę za pełną 
ilość dni, obliczoną od następnego dnia po dokonaniu w p ła ty  
do dnia powstania nadp łaty wyłącznie.

Przy przerachowyw aniu nado łaty na zależności podat
kowe podatn ika powstałe po dn iu powstania nadp łaty —  
oprocentowanie oblicza się od ostatnio dokonanych uiszczeń, 
które  spowodowały nadpłatę do term inu pła tności pow yż
szych należności wyłącznie.

W  razie przerachowania nadp łaty na zaległości osoby 
trzecie j oprocentowanie oblicza się do dnia przerachowania 
nadp łaty wyłącznie.

Przepis o przedawnieniu zadania zw rotu nadpłaty ma 
zastosowanie do nadpłat pow sta łych przed wejściem  w  życie 
dekretu z tym, że okres przedawnienia prawa żądania zw rotu 
nadp ła ty lic z y  się od dnia liip c a  1945 r. Zatem prawo do 
zadania zwrotu tych nadpłat przedawnia sie z upływem 
1947 r. ‘

Przed up ływ em  okresu przedawnienia kasa urzędu skar
bowego (rew izyjnego) obowiązana jest usta lić, czy podatnik, 
k tórem u przypada do zw ro tu nadpłata, nie posiada w  danym 
urzędzie zaległości podatkowych, które  powinna kasa pokryć 
nadpłatą.

6. Dodatki za zw łokę
O wysokości doda tków  za zw łokę wspomniano w po

przednich numerach „T ygodn ika ” . Pozostają one narazie 
bez zmian.

Od n iew ykup ionych  w  term in ie  ka rt re jestracy jnych 
przy głaszaniu obow iązku podatkowego w  podatku obro
towym  pobiera się dodatek za zw łokę.

Przy przerachowyw aniu nadp łat na zaległości podatko
we, k tó rych  te rm in  p łatności zapadł przed dniem pow sta
nia nadp łaty —  dodatek za zw łokę obliczać należy ty lk o  
do dnia powstania nadpłaty. Jeżeli zaś term in p łatności 
należności, k tó ra  ma być  po k ry ta  nadpłatą, zapadł po dn iu 
powstania nadp ła ty  —  od k w o ty  należności p o k ry te j nad
płatą (oprocentowanie) nie pobiera się w  ogóle dodatku 
za zwłokę.

W  razie pokryc ia  zaległości podatkowych nadpłatą 
przypadającą osobie trzec ie j —  dodatek za zw łokę od tych 
zaległości pobierać należy do dnia przerachowania nadpłaty.

Term iny .p ła tności zaliczek m iesięcznych na podatki 
obrotow y i dochodowy określone zosta ły rozporządzeniami 
m in is tra  skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w  sprawie obo
w iązku wpłacenia zaliczek na poda tk i dochodowy i ob ro 
towy.

Określone tym i rozporządzeniami term iny p łatności obo
w iązują oczyw iście także w przypadku, gdy podatn icy nie 
w yko na li w  te rm in ie  obow iązku płacenia zaliczek wcale, 
bądź też w yko n a li go ty lk o  częściowo, a w ładza podatkowa 
na podstaw ie art. 126 dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o po
stępowaniu podatkowym  usta liła  sama wysokość za liczk i 
drogą wydania i doręczenia poda tn ikow i odpow iednie j de
cyzji.

Od. w p ła t zatem na poczet zaliczek m iesięcznych na po
da tk i obrotow y i dochodówy, dokonywanych oo up ływ ie  
term inu płatności zaliczek, należy pobierać dodatek za zw lo. 
kę, nie wyłączając przypadku, gdy władza, podatkowa usta
l i ła  podstawę obliczenia /za liczk i w drodze oszacowania, 
(art. 118 dekretu o postępowaniu podatkowym ).

W  odchyleniu od powyższej zasady, od kw o t zaliczek 
wym ierzonych przez władzę podatkową w myśl § 2 ust., 2 
rozporządzenia m in is tra  skarbu z dnia 20 stycznia lSf46 r. w  
sprawie obow iązku wpłacania zaliczek na. podatek docho
dowy —  dodatek za zw lokę pobiera się od dnia następnego 
po u p ływ ie  miesiąca, licząc od daty doręczenia te j decyzji. 
Chodzi tu o te przypadki, w  k tó rych  z bilansu okresowego 
w yn ika, że za liczk i wym ierzono w kw ocie niższej od kw o ty , 
jaka by wypadała z bilansu okresowego. W  tym  przypadku 
służy w ładzy podatkowej prawo żądania dodatkowej w p łaty.

Od zaległości odroczonych lub rozłożonych na ra ty  po. 
b iera się dodatek za zw łokę w  wysokości narosłe j do dnia 
w niesien ia podania o odroczenie lub rozłożenie na raty.

W  przypadku niedotrzym ania term inu, do którego za
płata została odroczona lub nieuiszczenia ra ty  w  term in ie  
od nieuiszczonej k w o ty  zaległości pobiera się dodatek za 
zwłokę, licząc od dnia powstania zaległości.

W  przypadku odmownego za ła tw ien ia  prośby o odrocze
nie lu b  rozłożenie na ra ty  —  dodatek za zw łokę pobiera się 
na ogólnych ¡zasadach od term inu p ła tności zobowiązania. 
A by  nie narażać jednak poda tn ików  na wzrost dodatku za 
zw łokę, w ładza podatkowa pow inna załatw iać podania w 
tym przedm iocie m ożliw ie  szybko tak, aby poda tn ik  od
mowną decyzję otrzym ał przed up ływem  okresu pow odują
cego pobranie dodatku za zw łokę a w  przypadku wniesien ia 
podania po term in ie p łatności ¡podatku dążyć, aby wispom- 
niana decyzja została doręczona poda tn ikow i w  ciągu dni 14, 
licząc od da ty wniesien ia  podania.

Przy częściowych wpłatach nie pokryw a się na jp ie rw  
dodatku za zw łokę przypadającego od całej zaległości, lecz 
dodatek ten pobiera się p roporc jona ln ie  od wpłaconej k w o 
ty. W  tym  celu ogólną kw o tę  wpłaconą (na zobowiązanie 
podatkowe) podzie lić należy:
r i- przy zwłoce nie dłuższej niż 14 dn i przez 101,

2. p rzy  zw łoce ponad 14 dni, a nie dłuższej niż jeden 
miesiąc ¡przez 102,

3. p rz y  zw łoce ponad 1 miesiąc, a nie dłuższej niż 3 
miesiące przez 106,

4. przy zwłoce ponad 3 miesiące, a nie dłuższej niż 5 
m iesięcy przez 110,

.5. p rzy zwłoce ponad 5 m iesięcy przez 120.
Iloraz otrzym any z podzielenia, ¡pomnożony przez 100, 

stanowić będzie kw otę  należności g łów nej, zaś różnica po 
m iędzy sumą wpłaconą ńa zobowiązanie podatkowe a tą na
leżnością główną, stanowić będzie dodatek za zwłokę, k tó ry  
raież.y zaokrąg lić do 1 złotego w  dób



w  7 vr-;lir6 ^ ? d o w ią z a n ia c h  podatkowych, k tó ry  wszedł 
po stan6 z.- . em 1 lipca 1945 r. n ie  zaw iera przepisu, iż jego 
ku 7 -i ° w !eJlla . obow iązują wstecz w  zakresie poboru doclat- 

a zatem dodatek za zw lokę od zaległości po
ro oii ,i ,przed dniem 1 lipca  1946 r . pobierać należy dopie- 
zaległoścj9 * '*pca 1 ̂ 46 r. a n ie  od term inu płatności tych

czerw9 CZaS od term inu płatności zaległości do dnia 30 
d n  ca ^946 r, w łącznie należało pobierać odsetki p rzew i

a n e  w  ustawie z dnia 18 marca 1935 r. o pobieraniu od

setek od zaległości w podatkach państwowych i innych da
ninach publicznych oraz składkach i  opłatach na rzecz praw- 
no-publicznych in s ty tu cy j ubezpieczeń.

M in is terstw o Skarbu na zasadzie art. 35 dekretu o zo
bowiązaniach podatkowych um orzyło należne a nie uisz
czone odsetki od zaległości powstałych przed wejściem  w  
żyći*ć\ dekretu o zobowiązaniach podatkow ych za okrea cza
su od term inu płatności, tych zaległości do dnia .30 czerwca 
1946 r. włącznie.

Nowe normy amortyzacyjne

za
na-

nrzv c7 v°k0SC- te9°  'Po tr4cenia zależy od na tu ry  przedmiotu, 
W vła r7 r,; 'wysokości dopuszczalnych odpisów jest
sunku nr6 aktYczne zużyaie. Zużycie to ustala się w  sto- 
P r z e d m L ^ i? ? ^ 111. do kosztów nabycia łub w ytworzen ia 
należy n n u t v ^  razie trudności w  usta leniu te j wartości 
szacunku l » ° WaĆ si? in n ?. *b'Użoną wartością, ja k  suma 
damenty p rz v ^ r i'e r f6? 11 ° d ° ignia 2 dodatkiem  10% za fun- 
tość należy usta li ,uchamościach a w  ostatecznym razie war- 

Raz jnY - • przez biegłych, 
sadniczo m i i - f 9 iub ustalona wartość przedm iotu jest 
s t in y c h .  ą 0dpisań 2 ty tu łu  zużycia w  latach

p is ó w 'o k re ś la n e m u  upoważnionY jest do w ydaw ania prze- 
na zużycie r i i i V *  przeciętne norm y wysokości odpisów

dnia 1946 r !  następująco ^  m in is tra  skarbu z dnia 1 gru- 

Wpiy n c 7Vansk m hi% )eSZlCalnyCh m ur°w anych na 1-5%

2.

3.

4.

chodó Powszechnie w iadomo, kosztam i uzyskania przy- 
dioweWe Z poszczególnych źródeł są m iędzy innym i praw i- 
Viych C0i? czne odpisy na zużycie przedm iotów  m ajątko- 
m a s z ^ 0 6gają.Cych zużYciu a w  szczególności budynków, 
r> rządzeń * wsze‘k iego rodzaju m artwego inwentarza oraz

z.użycip* po-i^?'enj  p ra w id ło w ych  corocznych odpisów na 5
żmnieis rQZ-UWli^ odpisania odpowiadające rzeczywistemu 
iega iace6111̂  ^  w artości, jakiem u u le g ły  przedm ioty pod- 
datku ZUZVciu w  okresie m ia roda jnym  do w ym iaru  po-

6 .

?.

8 .

przy budynkach m ieszkalnych drewnianych i z tzw. 
muru pruskiego na 2,5% (dotychczas -— 2%), 
przy budynkach gospodarczych m urowanych na 2% 
(dotychczas —• 1,5%),
p rzy  budynkach gospodarczych drewnianych i z tzw. 
muru pruskiego na 4% (dotychczas —  3%), 
przy  budynkach fabrycznych m urowanych na 3% 
(dotychczas —  3%),
przy budynkach fabrycznych drewnianych na 6% 
(dotychczas —  6%),
przy ruchomościach (urządzenia b iur, kantorów , 
kance lary j, sklepów, hoteli, pensjonatów  itp.) na 5% 
(dotychczas —  5%),
p rzy  maszynach, urządzeniach fabrycznych,, kop a l
nianych-, piecach fabrycznych itp. na 10% (dotych
czas —  10%),
p rzy narzędziach na 20%. (Narzędzia dotychczas 
umieszczone, b y ły  w  grupie przedm iotów w ym ien io 
nej w yże j pod pkt. 8), teraz zaś tworzą grupę od
rębną, dla k tó re j norm y podwyższono z 10% na 20%), 
p rzy  samochodach i traktorach na 20% wartości 
przedmiotu.

Przy nabytych odpłatn ie p rzyw ile ja ch  i prawach ma
ją tko w ych  term inow ych (wynalazki, prawa autorskie itp,), 
należy wysokość rocznego odpisania usta lić w  stosunku 
do w artości i  czasu korzystan ia z tych p rzyw ile jó w  i praw, 
np. z w artości 120.000,—  zł p rzyw ile ju  trwającego 12 la t 
należy potrącać rocznie 1/12 część, tj. po 10.000,—  zł.

W ysokość odpisania z ty tu łu  zużycia zapasów kopa l
n ianych ustala się w  przypadkach w ą tp liw ych  przez prze
słuchanie b ieg łych, p rzy jm u jąc za podstawę odpisania 
koszty nabycia zapasów lub uprawnień do ich  eksploatacji; 
u podatn ików  prowadzących ks ięg i handlowe koszty naby
cia wyraża z zasady wartość wykazana w zam knięciu rocz
nym.

10.

indyw idua lny, ^bowiwn g‘ podatkowe m ają charakter raczej 
m ianow icie: otyczą trzech grup podatn ików  a

Poradnik księgowego
Księgi podatkowe

nr 3 przeznaczona jest dla wol-

Wz°™  (patrz str. 52).

dzić księgę podatkową nr 3. 
części: Przychód i Rozchód

1 - księga podatkowa 
nych zawodów,

2' ik* Ł t ó w  & et? ^ y ^ ao r l f tadów fryzjersk‘d l

budynków^atk° Wa ^  ^ ^*a w *a^c' c’ eib nieruchomości

fakt, że n ie lte t^ iy  widzGnla praktycznego jest ten
ku  sprzedaż^ m I k , ‘ ° becnej brak l Ych książek-na ryn 
tym  s a m y m u m o ^ c ™  T 7 jdz ie  b u k ie m  now y nakład i 
ciążący na nich ohnwia-7ob-°k lm  rzf szo.m podatn ików  spełnić 
C hw ilowo zalecamv Prowadzenia ksiąg podatkowych,
lin iow ane j p rzy z a r W a n i ^ - W dowolne-i k s i^dzf>układu zewnętrznego według

^ ¡ ę g a  podatkowa nr 3 (dla w o lnych  zawodów)

i podatkówvch ' i 8 ksi.Gf|ach handlowych, uproszczonych
‘ ii, lekarze dentyści S r Y * ’ 26 1,eka1rze' lekarze weteryna- 
m żynierow ie J l l f 1.27' . adw okaci, obrońcy sądowi,

y ) r technicy są obow iązani prowa-

Księga ta dz ie li się na dw ie 
Dowody rozchodowe należy 

przechowywać w  porządku chronologicznym  w  oddzielnej 
teczce ko le jno 'póhum erow ane. Dochodować w  te j księdze 
należy wszelkie w p ły w y  a zatem również zaliczki. M a ona 
charakter księg i kasowej i z te j przyczyny u jaw n iać w inna 
bieżąto w p ły w y  i rozchody dokonane w  poszczególnych 
dniach danego miesiąca. Z końcem m iesiąca należy dokor 
nać zamknięcia, a wykazane końcowe miesięczne sumy 
przenosim y przy końcu roku na oddzielną stronę, by  o trzy 
mać. zestawienie, roczne w p ływ ó w  i. rozchodów. Zdarzyć 
się może, że ty tu łem  wynagrodzenia za świadczenia o trzy
mam y rów nowartość w  naturze. Należy ją  przy jąć po ce
nie rynkow e j i w staw ić po stronie dochodu. Jeżelj wplata 
dokonana przez k lien ta  przekracza wartość udzielonego 
świadczenia i w yp łacam y jem u nadpłaconą nadwyżkę, roz
chodujem y ja  w  ostatn ie j kolum nie ,,Rozchodu", t j. w  po
z y c ji „W y d a tk i z sum do rozliczenia".

Księga podatkowa nr 4
(dla zakładów fryz je rsk ich  i gabinetów kosm etycznych)

Księga ta jes t zb io rn ik iem  ostatecznym  pobranych 
w p ływ ó w  ze św iadczonych usług w  zakładach fryz je rsk ich  
i  gabinetach kosm etycznych. Każdy zakład pracy w yda je  
poszczególnym, zatrudnionym  pracow nikom  b loczki ko le j-
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no-1 numerowane r, „ j
w in ien być o,7 nar,0dmienri^ m. ^ °^orze- Każdy ta k i bloczek 
bólem. ozony nazwiskiem  pracow nika lu b  sym-

należną 0d k lT f u f  nalezy zaopatrzyć w  datę i  sumę 
do księgowani« • K w ity  te są podstaw owym  dowodem do 
re.j Przenosimy r««°ma.w ianei księdze podatkowej, do któ- 
wienia) oaólna  ̂ ®PleJ na podstaw ie oddzielnego zesta- 
znaczonei dla n n w  u targu w  danym dn iu  w  ko lum n ie  prze- 

W  księdze f  zcze9olnego pracownika.

1. dzień w p ływ ó w  T Jmr PiSUjemy^ 0 le jn0:
S łówku na każde “ fel ' ^  W M '

2- num ery kw itó w ,

usług 'p rzez1ri zainkasowan{i z ty tu łu  dokonanych 
Wydana f  i  daneg0 Pracownika.

Zw iązku Z aw o do w i« ?  Dk s i99a Podatkowa n r 4 nakładem 
w ie przew iduje na tażH r^C°łWnikÓW Skarbowych w  Warisza- 
cow nlków  oraz knń rm  el s tron ie  m iejsce dla czterech p ra 
nej, zebranej z twho,, ^ kolum nę na wpisan ie sum y ogól- 
Ukiad jest w  ten s n n - r fS od w szystk ich  pracow ników , 
zainkasowane sumv h« 3 zestaw iony, że pozwala notować 
pracow ników, z względu na ilość zatrudnionych

Z końcem miesiąca •
sumować, zaś poniżę j k w o lu f  J - .po 'sz(czególne ko lum ny ze
zw o lę  wyplaconeao wyr, Y °9 °^neJ (miesięcznej) no tu jem y 
" k  P o le w j  ^ Z S f f 19 każdemu p ia c o w iik o - 
my procen tow y udzia ł nr« 3St f J ostatn ie j sum y w pisu je- 
dezeli sam w łaśc ic ie l równifż™ ” * 3 We w Pł ywach brutto, 
b iorstw ie, wówczas należy no sw olm  przedsię-
n ionym i pracow nikam i i u z fsk fn ip t0WaC na ró w n i z zatrud- 
wadzac do omawianej ksieei nnH -,? rzez. nie9 °  sumy wipro- 
staw iam y wzór księgi n o d ^ tt d tk ° f e j' Na s tr’ 52 Przed_ 
skich. ęgl Podatkowej dla zakładów  fryz je r-

m ł się sprzedażą^ t o w f r f ^ o o l 15 gabm,et kosm etyczny trud- 
zakładzie, natenczas ie -t go tow ych  lu b  w ytw orzonych  w  
k si^gę podatkową nr i t i k  powiązany ponadto prowadzić 
dy fryz je rsk i«  -»«i;—  b zakupu. Ponieważ zć

"ód.” 1“ ? “  r , ‘ p o n i s r  p“ ni

nej p ro du kc ji siedm lub wiece,rZL ó t f ? dn? niU prZy 
jem i  członkami ienn b ł 9cznie z wlaśc
księgowość up roszffoną d Y -est otoowi9zany prowa

Księga podatkowa n r 5

, ® bow ią fekSp r ^ w a d ^ e f i f  t e f k s f  budVn^ w y c h ) .  
Podatników podatku dnr-h a 1 k s ł99ł  poda tkow e j do t’

a k tó re  zna jdu ją  się w  m iastach będących siedzibą urzę
dów Skarbowych lub w  innych z ilo śc ią  m ieszkańców po
nad 5.000 (§ 35 pkt. 2 rozporządzenia m in is tra  .skarbu o ks ię 
gach handlowych, uproszczonych i podatkowych). Oprócz 
w yże j w ym ien ione j ks ięg i podatkowej poda tn icy c i obow ią
zani są prowadzić arkusz kon tro ln y  w p ła t komornego, w  
k tó rym  przewidziane są następu ące dane:

1. num er loka lu ,
2. nazwisko lokatora ,
3. um ówione kom orne (czynsz) miesięczne

a) od którego dnia,
b) suma w  zło tych,

4. zaległość na 1 stycznia danego roku, (tj. w  c h w ili
o tw arc ia  nowego okresu gospodarczego),

5. w p ła ty  na poszczególne m iesiące z uw idocznien iem
a) po zyc ji ks ięg i podatkowej,
b) okresu, za k tó ry  lo ka to r p łac i czynsz,
c) sumy wpłaconej.

Arkusz roz liczen iow y na leży przew idzieć na c a ły  rok, 
to znaczy uw zględn ić tabelarycznie ko le jn e  miesiące a w  
końcu tabeli po p raw e j stronie przew idzieć ponadto dw ie 
ko lum ny na wyszczególnienie:

a) ogólnej sumy wpłacone j przez lokatora  w  danym
roku  gospodarczym,

b) zaległość na dzień 31 grudnia za m in iony  okres.

Księga ¡podatkowa n r 5 obejm uje stronę przychodu 
i rozchodu. Po u p ły w ie  miesiąca na leży dokonać zam knię
cia a z końcem roku ogólnego zestawienia, z k tórego o trzy 
mamy sumę roczną w p ływ ów . Saldo gotów kow e w yprow a. 
dzamy miesięcznie przenosząc z m iesiąca na miesiąc. Inne 
dane a szczególnie sposób księgowania w  te j księdze w y 
n ika  z treści nag łów ków  poszczególnych ko lum n i  z te j 
przyczyny poda jem y w zór tejże ks ięg i na str. 52 celem 
o rien ta c ji i tymczasowego księgowania do c h w ili ukazania 
się tych ksiąg na rynku.

m gr M. N o w ick i

Od R edakcji: W  jednym  z ostatn ich num erów „T ygod
n ika " zapow iadaliśm y m ożliwość rozszerzenia obow iązku 
prowadzenia ksiąg hand low ych  w  oparc iu  o je d n o lity  plan 
kon t na przedsiębiorstwa pryw atne. Z te j p rzyczyny od 
następnego num eru rozpoczynam y c y k l a rtyku łó w  na temat 
„Jedno litego planu kon t".

N iezależnie od powyższych zagadnień om awiać będzie
my aktualne spraw y dotyczące księgowości, k tó ry  to dz ia ł 
na łamach naszego pisma rozszerzyliśm y przez wprowadze
nie s k rzyn k i odpowiedzi księgowego i  skarbowca.. Prosimy 
przeto o nadsyłanie pod adresem redakc ji zapytań w  spra
wach w ą tp liw ych . Odpowiedzi znajdą Sz. C zyte ln icy  w  je d 
nym  z na jb liższych num erów „T ygodn ika ".

Skrzynka odpowiedzi księgowego.
oa kosztów01 Uf m  Zaliczenie w yda tków  na rem ont loka l 
wówczas m ieć P ^ ^ b i o r s t w  może ty lk o
w arte j um owv n ■6' ^ Zf  1 w yn ikać  to będzie jasno z za- 
um niejszenie , na)em loka lu . Jest kw estią  bezsporną, że 
dzenia p r z e d s i fh in r i r 690 dochodu b ru tt°  o koszty prowa- 
prow adzen iuSt a k i r t f “ “ u  -m ieć m ie i sce w yłącznie p rzy  
skarbowv za tak lch  ^ si£ig, k tó re  uznawane są przez urząd 
właściwe k s i f '  Y ld iow ® 1 rzetelne. Radzimy zaprowadzić 
remontu na r 9* 1 niezah'CZ0IN  sumę w ydatków  z ty tu łu
otwarcia na W. Ulble9ły m roku wstaw ić do bilansuiw arc ia  na dzień 1 stycznia br.

właśc;e?;;*SZCZ1eCin , k  dak Księgować pobrania towarowe 
Stalić w l r f f  ks l£9ach uproszczonych? N a jp ie rw  należy u- 
mując ia t  pobranych tow arów  pizez w łaścicie la , p rzy j- 
tów notu j«  CEnę i edn°stkow ą koszt w łasny. W  księdze obro- 
prawej t S! ? Y zuzyty . Przez w łaścic ie la  tow ar po stronie 
(ogólna sum aku0 w p isu jąc wartość w  ko lum n ie  16
nią można ,-,? /■ °.t:ow) oraz 20 (wolna kolum na). Tę ostat- 
Ponadto n a W YtUł°™a ć . "Tow ar dla ' w łaśc ic ie la " lub tp. 
czystego doch HPam* ^ a^' by PrZY osta{tecżnym w yliczen iu  
tość pobrania ł za. m in ion y  rok  gospodarczy dobić war- 
g i ob ro tów  _ t ° w a r°w , w ykazanych w  ko lum n ie  20 księr 
przedsiębiorstwa owlieln °  ta k 9 kw o tę  zwiększa się dochód 

a. Tego rodzaju po zyc ji n ie  przenosim y

do ks ięg i kasowej z te j p roste j p rzyczyny, że stan kasy nie 
uiega żadnej zmianie. To, co w yże j wzm iankowaliśm y, 
jest w  sprawozdaniu końcow ym  dlatego konieczne, by  w a r
tościowo by ła  m ożliw a do przeprowadzenia kon tro la  na od
c inku is to tnych  w p ły w ó w  z dokonanej sprzedaży towarów .

2. Jak księgować koszty  bankowe (również w  księgach 
uproszczonych)? O b ro ty  z bankiem  w ykazu jem y w  ks ię 
dze kasowej po stronie przychodu w  ko lum n ie  7., —  po 
stronie rozchodu za: w  20 kolum nie. N ie w ą tp liw ie  każdy 
ks ięgow y pragnie notow any u  siebie w  księdze kasowej 
stan go tów k i w  banku m ieć zgodny z prowadzonym  rachun
k iem  w  banku. To też z ty tu łu  kosztów  liczonych nam przez 
bank na leży dokonać księgowania w  księdze kasowej po 
stronie dochodu, w p isu jąc p rzy  rozb ic iu  w  ko lum n ie  s iód
mej, tj. „Pod jęcia z banku". Z drug ie j strony natom iast, by 
zachować zgodność księgowego stanu go tów k i z rzeczy
w istym , wypada z k o le i zapisać taką samą sumę po stro
nie rozchodu, uw idacznia jąc ją  przy  rozb ic iu  w  ko lum n ie 
2p, t j.  „K oszty  prowadzenia przedsiębiorstwa". Tym  sa
mym n ie  pow odujem y dy fe renc ji kasowej a jednocześnie:

1. ks ięgu jem y zgodnie z bankiem  i
2. w ykazu jem y księgowo pow sta ły  koszt.
Praktyczne stosowanie ksiąg uproszczonych da nam

dość często identyczne w ątp liw ości, k tó rych  jedyne rozw ią.



Zanie znajdziem y p rzy  zastosowaniu księgowania podw ó j
nego, n ie  w yk lucza jąc konieczności naruszenia pozyc ji 
przeznaczonej flia  wyKazama onrotów  między. właś'c±cieiem 
z jednej a przedsięoiorstwem  z drug ie j strony. N ie  pope ł
n im y na tym  odcinku biędu, jeże li nie spowodujem y 

•a) sztucznych kosztów, b) różn icy kasow e j w  porów naniu 
ze SLanem rzeczyw istym , c) niesłusznej zm iany innego 
sk ładn ika m ajątkow ego lub kapita łowego,

St. K . P., Zabrze —  Jest sprawą zrozumiałą, że prow a
dzenie w yłączn ie  ksiąg podaticowych nie  pozwala usta lić  
dochodowości w  sposoo zdecydowanie n ieom ylny  i w łaśnie 
z tych pobudek zaleca się dodatkow e prowadzenie tak ich  
zapisków,, (o k tó ry c h  by ła  wzm ianka p rzy omawianiu- ksiąg 
podatkowych), k tó re  w  in teresie p ła tn ika  będą stanowić 
fak tyczny  dowód. W ątp liw ość, -czy władze podatkowe bę
dą ko rzys ta ły  z tego rodzaju dowodów o tia row yw anych 
przez podatn ika, jes t niesłuszną . Rozporządzenie o ks ię 
gach hand low ych nie nakłada np. obow iązku prowadzenia 
całego .-szeregu ksiąg pomocniczych. Jeżeli zaś w  tych 
przedsiębiorstwach, k tó re  m ają obow iązek prowadzenia 
ksiąg handlowych, to czynim y, to przede w szystkim  w  tym  
celu, by u ła tw ić  pracę organom kon tro lnym  w  wypadkach 
w ą tp liw ych  i  -niezupełnie jasnych. To też wszelkiego ro- 

"d z a ju  dodatkowe zapiski prowadzone przez przedsiębior
stwa, k tó re  obowiązane są przedstaw ić ks ięg i podatkowe, 
będą zawsze rozpatrywane i badane jako  m ateria ł dow o
dow y pod warunkiem  ich rzetelności i p raw id łow ości w  za
kresie planowanego celu.

M ów iąc o k o n tro li ilośc iow e j tow arów  słusznie należy 
mieć na uwadze dochód i rozchód towarów . N ie  potrzebują 
na tom iast: prowadzić rozchodu tow arów  (w k o n tro li i lo 
ściowej) te przedsiębiorstwa, w  k tó rych  sprzedaż odbywa 
się w  ramach drobnej sprzedaży różnorodnych tow arów  
bezpośrednio konsumentom, (patrz § 5 pkt. 2 rozporządze
nia  o księgach handlowych, 'uproszczonych i  podatkow ych 
z 31. 10. 46 —  Dz. U. R. P. n r 65/46). Przychód tow arów  
prowadzić możemy w  sposób dow o lny a w ięc w  księdze

Aktualne zagadnienia
Jak donosiliśm y w  -poprzednim numerze „T ygodn ika", 

w dn iu 23 stycznia 1947 r. odbyła się konferencja  przedsta
w ic ie li Izb Przem ysłowo-Handlowych i Rady Naczelnej Ku- 
p iectwa Polskiego u p. m in is tra  przem ysłu H. M inca w 
obecności w-m in. przem ysłu p łk . Szyra i  dyrek to rów  De
partamentu. Przemówienie p. M in is tra  podaliśm y w  stresz- 
szeniu w  poprzednim  numerze, ©becnie pragn iem y zapo
znać C zyte ln ików  pokrótce ze stanowiskiem , ja k ie  za ją ł ,p. 
w-m in. Szyr do n iek tó rych  poruszonych przez referentów  
zagadnień.

W  -sprawie przydz ia łu  surowców dla przem ysłu p ry 
watnego stw ie rdz ił p. w-m in. Szyr. że p rzydzia ł surowców 
jes t uza leżniony od stopnia organ izacji przem ysłu p ry w a t
nego, ja k  rów nież od stopnia zatrudnienia przem ysłu pań
stwowego i  zaspokojenia jego potrzeb surowcowych. Poza 
tym  musi być pewność, że przydz ie lony -surowiec nie zosta
nie w yko rzystany dla celów  spekulacyjnych. Na zakup 
surowca zagranicznego zostanie przeprowadzona akcja  w 
k ie runku  m ob ilizac ji dewiz. W  surowce na ryn ku  w o lnym  
zaopatru ją -się nie ty lk o  przedsiębiorstwa pryw atne  ale 
i n ie jednokro tn ie  rów nież przedsiębiorstwa przem ysłu pań
stwowego. Specjalnie da je się odczuwać brak w a lców k i 
w m ałych i średnich pro filach. Brakujące zapotrzebowanie 
po k ry je m y im portem  z zagranicy, którego w iększe nasilenie 
spodziewane jest na drug i kw a rta ł roku -bieżącego. N a nie. 
regularność dostaw surowca krajowego, ja k  również na 
jego jakość skarży się nie ty lk o  przem ysł p ryw a tny , ale ró w 
nież szereg przem ysłów państwowych. Zarówno te r
m in y  dostawy ja k  i  jakość surowca będą przedmiotem 
c w ie le  ostrzejszej reg lam entacji, ja k  dotychczas. W  sto
sunku do pryw atno  - p raw nych um ów -pomiędzy przem y
słem państwowym  i p ryw atnym  ma zastosowanie w  pe łn i 
p iaw o handlowe.

Sprawa obow iązku odstawy towarów  w  zamian za 
przydzie lony -surowiec nie jest jeszcze w  m in is te rs tw ie  za
decydowana. Prawdopodobnie m in isterstw o " z a d o w o li: się

tow arow ej (magazynowej) ‘ h lb  n a Iń ź n y c h  kartach. W y 
pełn iać będz.emy przeto rub rykę  przychodu ha podstaw ie
o trzym yw anych faktur.

N o tow anie  detalicznej sprzedaży we fo im ie  codzien
nego utargu w  przedsiębiorstwach, k tó re  prowadzić mogą 
ks ięg i podatkowe, jes t uzasadnione prawem  zwycza jow ym  
a ponadto uwagam i wyłuszczonym i w  pierwszej części n i
n ie jsze j odpowiedzi.

Remanent tow arów  można przenieść -do księg i podat
kow ej w  sumie globalne j (końcowej) pod. w arunkiem  po
siadania oddzieuiej, dokładnej specyfikac ji jakościow e j, 
iloścow ej i-w a rtośc iow e j. Przy zaprowadzeniu po raz p ie r
wszy ksiąg poda tkow ych przechowujem y brudnopis inwen- 
tu ry  ja k  i  inwentarz otwarcia, rem anent.zaś w p isu jem y po 
m yś li in s tru k c ji do ksiąg poda tkow ych w  końcu danego 
roku na oddzielnej stronie. Na tym  m ie jscu w yjaśniam y, 
że -sprawa -prowadzenia ksiąg podatkow ych powodować bę
dzie w ątp liw ości, zwłaszcza w  końcow ym  etapie, t j. 
po up ływ ie  obecnego, pierwszego roku  gospodarczego w  
zw iązku z kon tro lą  przez władze -podatkowe. Sądzimy, że 
do tego czasu p o ja w i się ca ły  szereg w yjaśnień, k tó re  po
damy do ogólnej w iadom ości osób zainteresowanych na 
łamach Tygodnika.

J. W ., Opole —  Przy analiz ie  rentowności na leży zaw
sze brać ka p ita ł pod uwagę, bowiem  jego w k ład  jest je d 
nym  z podstawowych czynn ików  decydujących o m ożliw o
ściach rozw o ju  i  dodatnim  w yn iku  dzia ła lności przedsię
biorstwa. N ie w ą tp liw ie  obrót p rzyczyn ia  -się w  w iększym  
lub w  m niejszym  stopniu do rentowności. Ka-pitał jedna-k, 
w ystępu jący w  różnej postaci, jest g łów nym  punktem  zain
teresowania i z te j p rzyczyny analizując dochodowość w 
stosunku do kap ita łu  (własnego, obcych lub wszystk ich ra 
zem łącznie) -stwierdzamy rentowność danego przedsiębior
stwa. O dpisy z m a ją tku  stałego przedsiębiorstwa w łącza
m y na: ró w n i, z -in nym i w yda tkam i do kosztów prowadzenia 
przedsiębiortswa, a zatem l i  ty lk o  czysty zysk- jest jednym  
z przedm iotów  analizy przy usta leniu rentowności.

przemysłu prywatnego
kon tro lą  k a lk u la c ji i cen z pozostaw ieniem  swobody zbytu. 
Nawet na w ypadek zawarcia um owy z przem ysłem  p ry 
w atnym  o przerób za wynagrodzeniem  dla przem ysłu pań
stwowego, przem ysł p ryw a tny  ma prawo otrzym yw ać su
row iec na -produkcję poza umową, ale po inne j cenie,

W  zw iązku, z tym, na k reś lił p. w -m in is ter zadania, ja k ie  
stoją -przed samorządem gospodarczym i  przed przemysłem 
państwowym . Zadania te dają się u jąć  w  następujących 
punktach:

1. ja k  najszersza organizacja przym usowych zrzeszeń 
branżowych,

2. zew idencjonowanie maszyn we fabrykach i m o b ili
zacja dewiz na cele im portowe,
a ze strony Państwa —  m aksym alny 
pełnego zatrudnienia w szystk ich  w a i

W  kw e s tii równego trak tow ania  pracow n ików  przed
s iębiorstw  państwowych z pracow nikam i przedsiębiorstw  
pryw atnych , m in is terstw o rozpoczęło pracę w  k ie run ku  u re 
gu lowania stosunku pom iędzy przedsiębiorstwam i państ
w ow ym i a p ryw a tnym i przedsiębiorstwami. Z chw ilą,, gdy 
um owy zbiorowe zostaną zawarte, nastąpi w  tym  względzie 
ca łkow ita  równość;

P ro jekt rozporządzenia dot. lis tó w  że łych  jest już 
go tów  i czeka na w ydrukow anie.

Funkcja, k re d y to w a n ia /d o s ta w  państwowych zostanie 
zlecona jednem u z banków.

Na kon iec s tw ie rdz ił p. w -m in. Szyr, że dążeniem m in i
sterstwa jest, ażeby we wszystk ich ważnie jszych zagadnie
niach iżby prze-mysiowoh-andlowe i zrzeszenia, branżowe- 
b y ły  konsultowane.

Izbom przem ysłow o-handlowym  również zostaną prze
kazane w  szerszym zakresie funkc je  kon tro ln e -w  odniesieniu 
do przem ysłu prywatnego. — / :
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Ewidencja urządzeń fabrycznych dla celów amortyzacji
W ,s tosu nku  do różnych urządzeń mogą być, w  myśl 

poprzednio w yłożonych zasad, stosowane różne m etody od
pisów. o pociąga za sobą konieczność posiadania dokład- 

°  każ(i7 m Poszczególnym urządzeniu. Dalej ze 
IIT, L ,  . na zasadniczy charakter, w spó lny d la  pewnych 
„ „ „ I  ' Powstaje potrzeba grupow ania ich w  pewne ze-
ciażpnia ° r tYzacyjne. W reszcie w  celach praw id łowego ob- 
odrM air. k ^ ztam i am ortyzacji tzw. stanow isk pracy, t j.

J f  " y  w yd z ia łów  fabrycznych albo ich  części od- 
n ie ć ^ m T i ,slę d?. sciśle określonego rodzaju p rodukc ji, is t- 
n; j  , 1 ^ tw o sc  zb ierania cyfrow ych danych w  odniesie
niu do tych w łaśnie potrzeb.

sProstać tem u w łaśnie zadaniu m usim y operować 
k u la c y jn e jC1S ym i form am i organ izacyjnym i te j p racy ka l-

C7 n v c h rweHbmZrnaą jr f  usla lenie podzia łu  urządzeń fabrycznych według jedno litego systemu rzeczowego
W  tym  celu możemy w szystkie  urządzenia pomieścić 

w  p ięc iu  zasadniczych grupach:
1. G run ty  i  place niezabudowane.
2. B udynki wraz z p lacam i przez nie  zajętym i
o. M aszyny i  urządzenia maszynowe.
4, Narzędzia oraz urządzenia ruchu i  ad m in is tra c ji 
•o. Koncesje, patenty, licenc je  itp . prawa.

Każda z tych grup dz ie li s ię  dale j na podgrupy. Podział 
na podgrupy m usi być dostosowany do potrzeb danego 
przedsiębiorstwa i celowości urządzeń.

Na p rzyk ład  w  jednym  w ypadku  w ygodn ie j będzie bu 
dynk i podzie lić na: budynk i fabryczne, budynk i m agazyno
we, bu dyń *! adm in istracyjne, budynk i m ieszkalne itp .

n a W p ™ nym  ZnÓW w ypadku ' uw zględn ia jąc moment jed- 
wek ¡min 2uzywama S1? i  jednakow ych z tego powodu sta- 
l i i T  t YHCyjnY? ’ celowym  staje się podział na: bu- 
dynk i betonowe, oudynki z ceg ły i  budynk i drewniane.
7 « T , ! iv Pai U m aszynowym za podstawę podzia łu  na pewne 
chaPrakYte rv iu ZI  prz,Yjąc cel 1 Przeznaczenie danych urządzeń 
r ?  u r z ą d z e n i PeT ną różnor°dność czynności a w ięc 
nfa wytwm -rzp .energety czue, s iln ik i, obrab iarki, urządze- 
transportowe Wy2ej ^ m ie n io n y c h )  i  urządzenia

m ożfuwTgTędnTać ępdo1rz°eby T a fn r f -  poflmoc,n ic^ ch P o s ia łmodele i i 7 h m i0n;n tJUirzeD/» jaic mp.. narzędzia, przyrządy, 
Ze wznledu na™arsztata' i  urządzenia adm in istracyjne, 

wym agał specia lnenr,°u-fe ,kazdY przem ysłu będzie
go w  podgrupach zależren9M n ie m a  podzia łu szczegółowe- 
czego, to n ie ^ a  s'ie „ ct3r  ca łkow ic ie  od procesu w ytw ó r- 
k ich  bez w y ją tk u  p r z e d s f ę l S i f  9°  SChematu dla wszyst'

w ramach któreqo każde ugru,P°wanie urządzeń,
wszystkie swoje9 urządzenfa ^ Slębl° rStW°  moze Pomieścić

n r;s  ¿ du9 szczêói° - w
G runty i  budynkk W1Ilien w Y g M a ć  następująco:

00 Grunty,

° 0nn?oUntY zabudowane
00.0 g run ty  zabudowane budynkam i fabrycznym i,

wówcza " ' ”  magazynowym i,
• "  "  adm in is tracy jnym i

"  '» '= « k 1 n V ®

OK? K 01' 10’" ’
0022 kanały,
0023 ulice i  drogi,
0024 place magazynowe,
0025 podwórza fabryczne,
W26 ogrody i  zieleńce itp.,
0028 P 3Ce s o r to w e ,

b ryk i, ,dow'ane, przeznaczone na rozbudowę fa-

01 B u d y n k lfCS budowlane> przeznaczone na osiedla rotootn.

m m  K,lbY f i  murowane,

0102 szop^ s to iT kT b eze h(eW- Z nlaCli Y fa Iis le jb
0103 zb io rn ik i Z bocznY ch £«an,

011 budynki magazynowe,
0110 budynk i murowane,
0111 bu dynk i drewniane,

0102 szopy, stoiska bez bocznych ścian,
0113 ram py i podjazdy,

012 budynk i adm in istracyjne,
013 budynki mieszkalne,
014 budynk i d la  celów  socja lnych (kantyny, św ietlice , ła_ 

żnie sportowe itp.),
015 różne (kanały, p iwnice, tunele, do ły  odpadkowe itp.),
016 mosty itp.

1. M aszyny i urządzenia maszynowe:
10. maszyny i  urządzenia maszynowe wytwórcze,

100 maszyny i urządzenia dla obróbki mechanicznej,
101 „ ,, ,, , ,, plastycznej;
102 ,, ,, ,, ,, ,, c iężkiej,
103 ,, ,, ,, kon tro lne i badawcze.

11. maszyny i urządzenia transportowe:
110 to ry  ko le jow e  i  ich uzbrojenie,

111 urządzenia transportu wewnętrznego,
112 urządzenia w yciągow e stałe,
113 urządzenia rozdzielcze i  Składowe.

12. M aszyny i  urządzenia energetyczne, wodociągowe, 
pow ie trzne i  chłodnicze:

120 maszyny i  urządzenia dla energ ii mechanicznej
1200 s iln ik i elektryczne,
1201 tu rb in y  wodne,
1203 lokom obile,
1204 s iln ik i wybuchowe, ....  ........
1205 s iln ik i powietrzne,

121 urządzenia przesyłkowe i  przetwarzające energię 
mechaniczną (pędne, urządzenia trybowe),

122 urządzenia w ytw arzan ia  prądu elektrycznego,'
1220 generatory i  prądnice,

1221 baterie akum ulatorowe,
123 urządzenia przesyłkowe i  przetwarzające energię, 
\  e lektryczną (transform atory, p rostow n ik i, roz

dzie ln ie  itp.),
124 urządzenia w ytw órcze gazowe,
125 urządzenia w ytw órcze parowe,
126 urządzenia w ytw órcze powietrzne,
127 urządzenia wodociągowe,

128 urządzenia chłodnicze i dla w ietrzenia.
2. Narzędzia, urządzenia pomocnicze fabryczne i adm in i

s tracyjne:
20. narzędzia, modele, p rzyrządy dla  produkc ji,

200 narzędzia ręczne,
201 narzędzia maszynowe,
202 narzędzia pom iarowe i  kontro lne,
203 modele,

204 przyrządy i  sprawdziany,
21. urządzenia pomocnicze fabryczne,

210 ruchome środki transportu,
2100 podnośniki,
2101 w ozy konne i  ręczne,
2102 środki przewozowe ko le jow e  (lokom otyw y, 

wagony),
2103 samochody,
2104 środki transportowe wodne,
2105 samoloty,

211 ruchome urządzenia odbiorcze prądu elektryczne
go, gazu itp.,

212 urządzenia ośw ietleniowe,
213 środk i kon tro lne  warsztatowe (zegary itp.),
214 urządzenia warsztatowe i  magazynowe (sto ły w ar. 

sztatowe, pó łk i, szafki, sto łk i),
215 urządzenia Sanitarne (klozety, um yw aln ie , szafki 

ubraniow e itp.,
216 urządzenia socjalne (aparaty radiowe i g łośn ik i, 

p rzyrządy sportowe),
217 urządzenia bezpieczeństwa pracy,

22. urządzenia pomocnicze adm in istracyjne,
220 urządzenia e lektryczne (ośw ietlenie, reklama 

św ietlna, urządzenia do w yśw ie tlan ia , rysunków  
itp.),

221 urządzenia telefoniczne, telegraficzne, poczty 
pneum atycznej itp.,



222- urządzenia sygnalizacyjne,
223 maszyny biurowe,
224 meble , biurowe,
225 urządzenia i  pomoce gospodarcze.

3 Prawa przem ysłowe:

3.0 koncesje,
31 patenty,
32 licencje:
33 prawa ochronne (znaki towarowe itp),
34 praw a wodne, górnicze,
35 specjalne prawa i  nadania.

W  powyższym schemacie uwzględniona została numeracja 
oparta na znanym system ie dziesiętnym. Ta num eracja ma 
na celu łatwość układu karto tek i oraz jednoczesnego za- 
num erowania poszczególnych przedm iotów  tymże samym 
numerem inwentarzowym . N a p rzyk ład  określona tokarn ia 
będzie m ia ła  N r. inw entarzow y 1Ó.000, ja ko  że należy do 
maszyn dla ob róbki m echanicznej (grupa 100) da le j należy 
do podgrupy tokarek (1000). Następna tokarka 'bedzie m ia 
ła N r. 10001 itd .

D la celów k a lk u la c ji kosztów w łasnych, gdzie chodzi 
o obciążenie kosztam i poszczególnych m ie jsc pracy,(od
dz ia łów  fabrycznych, pododdzia łów  czy po jedynczych sta
now isk) potrzebne jest grupowanie urządzeń według tych 
m iejsc. Rzadko k ie d y  zdarza się, aby pow yże j podane ugru. 
powanie po kryw a ło  się z m iejscem pracy. Przeważnie m ie j

sce pracy będzie obejmować szereg urządzeń należących 
do różnych grup 'k lasyfikacyjnych. Na p rzyk ład  m odelow- 
nia będzie składać się z 1. budynku oddzielonego, 2. maszyn 
obróbczych, 3. w arszta tów  sto larskich, szaf, stołów, 4. urzą
dzeń w enty lacy jnych , ogrzewawczych itp.

A by  te dwa różnorodne podzia ły  uzgodnić m iędzy sobą, 
p izy jm u je  się zasadę k a rt inw entarzow ych w edług w yże j 
podanego schematu (zasadniczy cel b ilansowy) z tym , że 
każda karta  dotycząca poszczególnego urządzenia znaczona 
jest ka lku la cy jn ym  m iejscem  pracy. W  ten sposób p rzy  za
stosowaniu odpow iedn ie j tech n ik i p racy  rachunkowej daje 
się ła tw o grupować koszty obciążeń a im orty fccy jnych w e
dług tych dwóch zasadniczych potrzeb: bucha lte ry jne j i 
ka lku la cy jn e j.

A b y  ujednosta jn ić dla wszystk ich rodzajów  urządzeń 
w szystkie niezbędne dane techniczne i  handlowe, stanow ią
ce podkład w łaściw ego obliczania am ortyzac ji i s ta łe j nad 
nią  kon tro li, opracowane zosta ły k a rty  inwentarzow e1), 
które  przew idu ją  wszystkie niezbędne zapisy jak : handlowe, 
i techniczne określenie urządzenia, dostawcę, rok  budow y 
i zakupu, m iejsce zainstalowania, przynależność do ka lku -' 
lacyjnego m iejsca pracy, podstawy w artościowe dla okre 
ślenia stawki am ortyzacyjnej, odpisy roczne am ortyzacyjne 
itp.

inż. Jerzy W itow sk i.

ł ) W ydaw n ic tw o Ins ty tu tu  N aukow ej O rgan izacji K ra 
ków. ’

Wiadomości I  teomunittatut

Przyjm owanie ob ligac ji na podatek spadkowy i  od 
darow izn

W  myśl postanowień arl. 7 dekretu z dnia 21 grudnia 
1945 r. o upoważnieniu m in is tra  skarbu do wypuszczenia 
Prem iowej Pożyczki O dbudowy K ra ju  1946 r. ob ligacje  tej 
pożyczki m ają być przyjm owane w edług ich im iennej w a r
tości na podatek od spadków i darow izn do k w o ty  50.000,— 
zl od każdego podatn ika tego podatku.

O bligacje  P. P. O. K. mogą być  przyjm owane na spłatę 
podatku spadkowego i  od darow izn w raz z przypadającym i 
dodatkam i za zw łokę; ob ligacjam i P. P. O. K. nie mogą być 
spłacane należności z ty tu łu  kosztów  ustalenia wartości 
m a ją tku  spadkowego (darowanego) ani też należności z ty 
tu łu  kosztów egzekucyjnych.

Suma w artości im iennej przedkładanych ob ligacy j nie 
może być wyższa od sumy przypadającej do zap ła ty na
leżności z ty tu łu  podatku i  dodatku z. zwłokę. Końcówkę 
należności, k tó re j ob ligacjam i spłacać nie  można z tego po 
wodu, że jest mniejsza od w artośc i im iennej najmniejszego 
przedkładanego odcinka ob ligac ji, podatn ik w in ien  uiścić 
gotówką.

Kasa urzędu skarbowego p rzy jm u je  w p ła ty  ob ligacjam i 
na podstaw ie sporządzonej przez podatn ika w  dwóch je 
dnobrzm iących egzemplarzach deklarac ji.

.........  Zjednoczenie Przemysłu M e ta li N ieżelaznych.

Donosimy, że Z jednoczenie Przemysłu Cynkowego z dn. 
1. 1. 1947 zm ieniło swą dotychczasową nazwę na

Zjednoczenie Przemysłu M e ta li N ieżelaznych.
W  zw iązku z tym  oraz na skutek zarządzenia M in is te r

stwa Przemysłu z dnia 22. 11. 46 — sprzedaż p roduk tów  che
m icznych a m ianow icie :

kwasu siarkowego,
s ia rk i elementarnej,
siarczku żelaza,
siarczynu i  dw usiarczynu sodu. 

prze ję ło z dniem 1. 1. 47 B iuro Sprzedaży Produktów  N ie o r
ganicznych w  G liw icach, u li Zaw iszy Czarnego 7.

W szelk ie  zamówienia na dostawę w yże j wym ienionych 
■produktów należy w  przyszłości k ie row a ć  do wym ienionego 
Biura Sprzedaży.

HANDEL ZAG R AN IC ZN Y

Sektor p ryw a tny  w handlu zagranicznym
W  odpowiedzi na postu la ty  sektora pryw atnego złożone 

do M in is ters tw a Żeglugi j  Handlu Zagranicznego M nister- 
stwo to kom uniku je , że:

a) Sektor p ryw a tny  może być dopuszczony do udziału 
w kontyngentach umownych, o ile  kon tyngen ty  te zo-

» staną Specjalnie uwzględnione i wstaw ione do umów 
handlowych.

b) W  rokowaniach handlow ych samorząd gospodarczy 
może brać udział, ja ko  przedstaw icie l sektora p ry  
watnego, jednakże ty lk o  z głosem doradczym (kon
sultacja).

c) Odnośnie samorządu gospodarczego m in isterstwo 
akceptuje ca łkow ic ie  stanowisko sektora prywatnego, 
że przedstaw icie l samorządu gospodarczego w in ien 
spełniać ro lę  czynn ika opiniodawczego i w e jść do 
władz Polskiego Towarzystw a O brotu Towarowego 
z Zagranicą (dawniej Zahan).

d) W  m iarę możności m in is terstw o będzie udzie lało 
paszportów na w y jazdy  za granicę dla przedstaw icie li 
handl. sektora pryw atnego, celem naw iązania bezpo
średnich kon taktów  z kupcam i zagr.

Przedstaw icielstwa handlowe firm  zagranicznych.
Sekcja przedstaw ic ie li handlowych, f irm  zagranicznych 

p rzy  Zrzeszeniu Eksporterów i im porte rów  R. P. —  W arsza
wa — Bracka 25, posiada zgłoszenia szeregu firm  zagrani
cznych, poszukujących w  Polsce przedstaw icieli, handlo
wych na a rty k u ły  różnych branż.

Dzia ł U IV  —  U. S. A.
a) maszyny i wyposażenia warsztatowe;
b) a rty k u ły  chemiczne dla, celów farm aceutycznych i prze

m ysłow ych;
c) sprzęt ra d io w y  i  fonografy;
d) w y ro b y  z m eta li szlachetnych, p rzybory  dentystyczne, 

p rzyb o ry  in tro liga to rsk ie , chińskie w y ro b y  ozdobne;
e) różne w y ro b y  przem ysłowe ja k : maszyny, m a te ria ły  

plastyczne, chem ika lia  .a rtyku ły  w łókienn icze, a rty k u ły  
żywnościowe, sprzęt -radiowy w y ro b y  ga lanteryjne.

D zia ł B IV  —  A ng lia
a) maszyny i urządzenia, p rzybo ry  1 instrum enty do w y 

robu piwa.
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^  różne a r ty k u ły ^  * *  ‘  ~  Belflia 
b) a rtyku ły  eksnm-t 9 lJskie , in teresujące po lsk i rynek; 

skiego. eXsP°rtoWe z Polski na rynek Konga Belg ij-

a) wiertarki. ®zial D I I  — Dania

a) »pajacze rl„ lDział N r ; 1 — Norwegia
°  k0« st.rukc i i  drewnianych, 

a) Powielacze. J ' IV  ~  Ita lia

a) przędza jedwabna. §' “  ~  SzWajcaria

<!) nowo patentowano ^  Czechosłowacja 
patentowane apara ty elektryczne.

a) różne a rtvknh , Zlaj  M ' 1 ~  M aroko
b) zioła lecznicze ę,roduk.9 i rodzim ej;

Po adresy f  h li*  3 Celow Przemysłowych, 
biura S ekcji wskaż u  77 ¿” formacje  należy sig zwracać do 
działu, pod jak im i" danvWyrf ? U i zna3c działu i  lite rę  pod- 

J « m i dany a rty k u ł figu ru je  w  wykazie.

Uprawnienia dewizowe rli ,
O kó ln ik  nr 2 R pełnomocników cudzoziemców.

ka 1946 zezwala , 2 !  Dew izowej z dnia 31 pażdzierni- 
monych zarządów nieruchom3 -płacenie do r ąk upełnomoc- 
za^ y  .najmu eksploŻtaH i n” ° SCi.' nalP no* ci  z ty t. dzier- 
•seią cudzoziemców Zezwala r.uchomosci będących w łasno- 
stytu tom  na inkasowanie ,adwokatom  i ich sub-
jch mocodawcom cudzo ziem 7  n3]ezności przysługujących 
yt. sprzedaży nieruchom ości nra^2 w y ją tk ie m  należności z 

ruchomościach. oraz 'Praw  rzeczowych na nie-

sposobu1 PosTę^owM ia preezZd7uzeid l- ^  ■ danć' d°tyczące 
P ełnom ocników  należności cu d zo z ie m ró l! ° W3nia przez

ZGŁOSZENIA f ir m  z a g r a n ic z n y c h .

STANY ZJEDNOCZONE.

Uos Ange3! ?  37 “I " ' c a h f Z 0181^ 3 T  3876 W estern Avenue  
firm am i po lskim i. Zainteresowań1 a9.nie nawiązać kon takt z 
a rtyku łów , mogąc e k sp o rto w a ćw  z im ' W im porcie różnych 
bY z m ateria łów  plastvczov7u zam,an m ateria ły  i. w yro- 
niczne. Koresponduje w ję z y C In S e ls k im  " "  e lek tro te rh- 

CHINY.

K o n g ^ C g 1 ! ! !  imlŻesCuj I r3 l y ?  Co' t 509 China Bnild ing -  
>ch artykułów.- żelazo stal m port®m z Polski następują- 

przetw ory chem iczni, w  z^ ’ia7 Yroby żeIazue, maszyny,

NIGERIA.

M erchan tl 7  C°  T  ^ P o r te rs  &  General
Pujących a rtyku łów : w y ro b y "^ ™  Slę . iroportem  nastę- 

kauczuku, w yro by  elektro lecho '6 niane i  dziane, w yro by  
fum eryjne, noże k ie s z o n W  w , l " 6' P3Sy' w Vroby per- 
swetry, torebki, b r z y t w y l cel ul oi du> koszule, 
pelusze, berety, w y ro b y  emaliowano y ° by cukiernicze, ¡ka
wo- Koresponduje w  języku angielskim .anS0We ‘ Porcelano- 

SELGIA.

wy S S  dfa0m en tów dddo0 na tychm iastowej dosta-

s i^ W  firm y  ł ak CŻówn“ r p o I n de%rzeyz ^ ia Plm imySłOWi 8° :
'  P° S13d3mU Izby przem.-Handl. w p Z a n T /

- ZECHOSŁOW ACJA.

s a m o Ż d y  Ł0Zl Sw  pragnie dostarczać do Polski trak 
blark i do n ,e y  wl  i ciężarowe, m otocykle, row ery  , 
1 narzędzia, cześri ,to k a rk l' heblarki, frezery) instrum  
chosłowacji b la c h ™ 352! " '  W zamian z/ ‘ Przywóz do 
walcowanej na y iZ  cYnkow e-l i pocynkowanej, bedr
rY anych, wyżobów ? ' , naC7yn blaszanych, naczyń em 
drzewnych i m e b l7 n  ° k lenm czych ' k °n te kc ji, w yrc  
arty k . kuśnierskich Papieru’ chem ika lii, a rtyk. spozy^cz»Sito!?Sy"“1 »«la-

OFERTY FIRM ZAG R ANICZNYCH

Sekcja P rzedstaw icie li H and low ych firm  zagranicznych 
przy Zrzeszeniu Eksporterów i Im porterów  R. P. w  W arsza
w ie posiada szereg zapytań i o fert ze strony firm  zagra
nicznych. Zrzeszenie jest w stałym  kontakcie  zarówno z M i. 
nisterstwem Żeglug i i Handlu Zagranicznego ja k  z p la 
cówkam i dyp lom atycznym i różnych k ra jó w  w  Polsce i po l
skim i za granicą.

W p isy  na członków zrzeszenia przy jm ują  oddzia ły 
zrzeszenia przy poszczególnych izbach przemysłowo - han
dlowych.

POLSKA Z A C H O D N IA

Tyg. „Polska Zachodnia", organ Polskiego Zw iązku 
Zachodniego. Ilustrow ane pismo dla wszystkich. „Polska 
Zachodnia in fo rm u je  o Ziem iach Odzyskanych, budzi czu j
ność przed N iem cam i

Cena egzemplarza — 8,—  zł, w prenumeracie k w a rta l
nej 75,—  zł. Zamawiać można w  kioskach, księgarniach 
„C zy te ln ika " i w  adm in istracji, Poznań, uł. Chełm ońskie
go 2.

A N K IE T A

w  sprawie szkód wojennych w  dziedzinie praw 
patentowych.

Biuro Odszkodowań W ojennych przy Prezydium Rady 
Narodowej w  W arszawie rozpisało ankietę w sprawie szkód 
wojennych w  dziedzinie praw  patentowych. W  zw iązku z 
tym  prosim y o niezwłoczne zgłoszenie się osób zaintereso
wanych po odbiór fo rm ularzy w yże j wym . ank ie ty  do izb 
przemy »łowo-handlo w y ch.

Formularze w ypełn ione należy natychm iast odesłać 
do terenowo w łaściw e j izby.

B  M Ł l B  B  A
Krzesła gięte, Meble szkolne

PoznansKa centrala meaii - l. KoniECZifY
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5. lei. 38-71

W oski,
parafinę

i stearynę
s t a l e  i iitszelkie ilości kupuje

U fM rn la  Chemiczno-Techoiczna
WŁ. WIŚNIEWSKI

Poznań, ulica Dąbrotuskiego 79 - Tel. 91-04

n ^ r a E ie G o  w**
Fabryka chemiczno - farmaceutyczna 

P o z n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty: 

B s b y - C r e e m  , . W a n o l < - n "  
o a s t a  d o  z ę b ó w  „ B i a l y z ę b "
C U k i e '  k i  E u - M . n t  przecim la ^ lo u u  i chrypce
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UBPANIA MĘSKIE
oraz lrszelfcą odzież zeine dou ą poleca po niskich cenach

ujvmti$riiA KonriKCJi i cezieiy zmlcimej
P o z n a ń ,,u l.  Ś w ię to s ia w s k a  9. (przy farze)

Teł 27-07 Odzież zaujodouą uykonu jen iy r yf,t igos 
— —  także z materiałów p o u ię izo r ych —U 1— 

K u p n o  - S p r z e d a ż  -  N a p r a w a
Przerćbki na układ polski najkorzystniej

„ P r e c g z f o “
P O Z N A Ń ,  u l i c a  W y s p i a ń s k i e g o  n r  19
Telefon nr 69-22 Telefon nr 69-22

Księgarnia W ł. Wilak
Poznań, Kanłaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
poleca

cena
Barcińskl —  Podstawy ekonom ik i . . . . .  *1 120
C yprian  —  Fotografia m ałoobrazkowa . . . .  „  100
C yprian —  Fotografia praktyczna . . . .  w  druku
Dawidow lcz —  N auka o m u z y c e .............................. » 1 3 0
Diels —  Chemia o rg a n ic z n a ....................................w  druku
Fayol — A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . . w  druku
G iuck —  Dekret o przekazyw aniu przez Państwo 

m ienia n iero lniczego na obszarze Ziem Odzy
skanych i b. W . M. Gdańska . . . .  w druku 

H ryn iew ie ck i —  K ró tk i zarys polskiego prawa 
upadłościowego oraz polskiego prawa o postę
powaniu u k ła d o w y m ......................................................... , 1 0 0

H ow orka —  K ró tk i zarys z o b o w ią z a ń .................................100
Jonsik —  Jak sporządzić t e s t a m e n t .................................100
Kodeks postępowania n ie s p o rn e g o ..................................., , 3 0
Lataw iec —  Awans społeczny i  a rtys tyczny Kas

prow icza i O rkana . . . . . . . . .  100
Lewandowski —  Chemiczna analiza jakościow a

w yd. I I ...................................................................................350
Lewandowski —  Foto - R e c e p ty .............................w  druku
Lutosław ski —  Przykład organ izacji zakładu prze

m ysłowego  ............................................„  480
M ie lcarzew icz —  Podatek od w yn a g ro d ze ń ........................... 30
M iłobędzk i —  Z iem ia Lubuska 25
N ikodym ow a —  W zory  matematyczne . . .  w druku 
N ikodym ow ie  —  W stęp do rachunku różniczkowego ,, 135
P eretiatkow icz —  Państwo współczesne . . . »  .250 
Peretiatkow icz —  Podstawowe po jęcia  prawa admi

n is tracyjnego .......................................................................250
Peretiatkow icz —  W stęp do nauk p raw nych . . .  „  170
,,Perfecta" Zasady księgowości przeb itkow ej . „  180
Porado w sk i —  A kustyka  muzyczna ..................................140
Poradowski —  N auka harm on ii . . . . ,, 250
Prawo o p ie k u ń c z e .......................................................................50
Prawo r o d z in n e ......................................................................., , 5 0
Przepisy o dostawach 1 Tobotach na rzecz Skarbu

P a ń s tw a .............................................................................. , , 7 5
R ytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji . . ,, 230
Rzepecki —  Bydgoskie zw ycza je handlowe „  125
Rocznik A kadem ii H and low ej w  Poznaniu Rok 1945

i 1945/46 .............................................................................. „ 2 5 0
Scheffs —  Graficzne przedstaw ienie b ilansu w  druku
S iedlecki —  Ustawa o spółdzielniach ................................. 100

O fl, pocstowa aleicstma ryiaallH i

Adres dle zwrotu: Administracja »Tygodnika 0e - 
spodarczego" Księgarnia W ilak, Pomad Kantaka U

Siedlecki —  W prowadzenie do nauki o spółdzielczości „  100 
Skalski —  Ocena działa lności przedsiębiorstw  na

podstaw ie zamknięć rachunkowych . . . „  500
Skalski —  Technika handlu h u r to w e g o ........................... 180
Skalski —  Jedno lity  plan kon t przedsiębiorstw

przem ysłow ych i  hand low ych w  praktyce w  druku 
Skalski —  Zasady inw entaryzow an ia  i  bilanso

wania ................................................................. w  druku
Skow roński —  Produkcja ow oców i  przetwórstwo

owocowe ........................................................................  140
T ay lo r —  O istocie spó łd z ie lczo śc i...................................., 5 0
T ay lo r —  Zarządzanie warsztatem  w ytw ó rczym  w  druku 
Tygodn ik Gospodarczy roczn ik 1945/46 w  opraw ie ,, 950 
W aschko St. —  Incoterms 1936, M iędzynarodowe

praw id ła  w yk ła d n i fo rm u ł hand low ych . . „  50
W ięckow sk i —  Postępowanie nakazowe i  upom i

nawcze ................................................................................ 100
W ito w sk i — A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . „ 80
W ito w s k i —  Gospodarka m ateria łow a . . . . 80
W ito w s k i —  O rganizacja zakupów i  sprzedaży . . „  80
W ito w sk i —  Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie „  80
W ito w s k i — Zasady organ izacji pracy b iu row e j . „  80
W ito w s k i —  Organizacja transportu fabrycznego w  druku 
Zaleski —  Isto ta i  rozw ój naukowej organ, pracy w  druku 
Znam ierowski —  Elementarne w iadom ości o pań

stw ie .......................................................................................150
Znam ierowski —  E lita  i  d e m o k r a c ja ............................, 80

Do nabycia we większych księgarniach.Do nabycia we większych księgarniach.

Rocznik 1945/46
cena za egzemplarz w oprawie 950,—  zł

do nabycia ui księgarniach 
oraz

u; A d m i n i s t r a c j i  Tygodnika Gospodarczego 
K s ię g a rn ia  W ł W ila k ,  P oznań , K a n ta k a  10

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam ow ej zł 15,—  ^
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla In s ty tu c ji 1 przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo

w ym  ,,P. A. P." Polska Acrencja Prasowa. Poznań. Sew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-8«

Ogłoszenia przyjmuje „PAR“ Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. Kraków, Rynek Gl. 46 — 
Tel. 503-66' — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, ul. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. -44-40 
Konto P .K .O . —  V  - 4085 
Cena num eru 15,—  zł, prenumerata
kw a rta ln ie  150,—  zł

.Odbito czcionkami Drukarni W ydaw alcie) Fx. Krajna b j.  a o. o., Pozzai, ul. Strzałowa 2a K 21621


